Onun (Kur'ân'ın) bazı âyetleri muhkemdir ki, bunlar Kitab'ın esasıdır. Diğerleri de müteşâbihtir.*” (Âl-i İmrân 3/7) âyetinde söz konusu edilen müteşâbihten maksat açıkça izahı yapılamayan âyet demektir. Muhkem ise anlamının bilinmesi konusunda herhangi bir beyana/izaha ihtiyaç duyulmayan âyet demektir (Zerkeşî, 1404/1984, c. II, s. 68).

Muhkem kavramı h-k-m (ح - ك - م) kökünden türemiş ism-i meful formunda bir kelime olup “sağlam kılınmış, sağlamlaştırılmış” anlamındadır (Zebîdî, ts., c. XXXI, s. 513). Adı geçen kökün semantik kök/esas anlamı “men etmek, engellemek” (الْمَنْعُ) demektir. Diğer tüm anlamlar bu semantik kökten türemiştir. Bu kökten bir mastar olan “el-hüküm” (الْحُكْمُ) kelimesi “zulme engel olmak” anlamındadır (İbn Fâris, 1399/1979, c. II, s. 91). Araplar bir şeye mâni olup ona engel oldukları zaman “men ettim, engel oldum” anlamında (حَكَمْتُ وَأَحْكَمْتُ وَحَكَمْتُ) derler. İşte bundan dolayı insanlar arasında hüküm veren kimseye “hâkim” (حَاكِمٌ) denilmiştir. Çünkü o zalimin zulüm yapmasına mâni olmaktadır (Ezherî, 2001, c. IV, s. 69). Atın koşup kaçmasına engel olduğu için atın gemine de bu kökten bir isim olan “hakeme” (حَكْمَةٌ) denilmiştir (Halîl b. Ahmed, ts., c. III, s. 67; İbn Manzûr, 1414, c. XII, s. 144). Şairin (أَبْنِي حَنِيفَةَ أَحْكُمُوا سَفْهَاءَكُمْ) “*Ey Hanifeoğulları! Sefih/akılsızlarınıza engel olunuz ... Şüphe yok ki, ben size öfkelenmekten endişe duyuyorum.*” beytinde yer alan (أَحْكُمُوا) fiili de “engel olunuz” anlamı taşımaktadır (Cevherî, 1407/1987, c. V, s. 1902; Zemahşerî, 1419/1998, c. I, s. 206; Zebîdî, ts., c. XXXI, s. 514.).

Müteşâbih kavramı ise ş-b-h (ش - ب - ه) kökünden türemiştir. Bu kökten mastar olan (شَبَّهَ وَشَبَّهَ) kelimeleri iki şeyin renk ve vasıf bakımından birbirine benzemesi anlamını ifade etmektedir (İbn Fâris, 1399/1979, c. III, s. 343). Müteşâbih kavramı söz konusu kökten ve tefâ'ul vezninden ism-i fâil formunda bir kelime olup “birbirine benzeyen” anlamındadır. Araplar iki şey birbirine benzer ve karışık olduğunda “iki şey birbirine benzer ve karışık oldu” anlamında (تَشَابَهَ الشَّيْئَانِ وَاشْتَبَهَا) derler (Zemahşerî, 1419/1998, c. I, s. 493). (وَأَتُوا بِهِ مُتَشَابِهًا) “*Bu rızıklar onlara (bazı yönlerden dünyadakine) benzer olarak verilmiştir.*” (el-Bakara 2/25) âyetindeki müteşâbih kelimesi “tat ve hakikat bakımından değil renk bakımından birbirine benzer” anlamındadır.

İbn Abbas'a (r.a.) göre muhkemler; Kur'ân'ın nâsihi, helâli, haramı, hadleri, farzları, kendisine iman edilip amel edilen âyetlerdir. Müteşâbihler ise Kur'ân'ın mensûhu, önce ve sonra inen âyetleri, meselleri, kasemleri, kendisine iman edilip amel edilmeyen âyetleridir. Mücâhid'e (öl. 103/721) göre muhkemler; içerisinde helâl ve haramı içeren âyetlerdir. Bunların dışında birbirini tasdik edenler ise müteşâbih âyetlerdir (Süyûtî, ts., c. IV, s. 1336-1337).

Âlimler arasında müteşâbih âyetlerin manasının bilinip bilinemeyeceği konusunda ihtilaf meydana gelmiş ve bu konuda iki görüş ortaya çıkmıştır.

Bu ibare matuf, devamındaki (يَقُولُونَ) cümlesi hâl ya da (وَالرَّاسِخُونَ فِي الْعِلْمِ) ifadesi mübtada, (يَقُولُونَ) cümlesi haberi ve “vâv” istinaf için midir? Birinci görüşü kabul edenler azdır. Mücâhid onlardandır. Bu görüş İbn Abbas’tan (r.a.) rivayet edilmiştir (Süyûtî, ts., c. IV, s. 1339). İbn Abbas (r.a.) şöyle demiştir: Ben onun tevilini bilenlerdenim (Taberî, 1420/2000, c. VI, s. 203; İbnü’l-Münzir, 1423/2002, c. I, s. 132). Mücâhid (وَالرَّاسِخُونَ فِي الْعِلْمِ) âyeti hakkında şöyle demiştir: İlimde derinleşenler onun tevilini bilirler ve ona iman ettik derler (Taberî, 1420/2000, c. VI, s. 203; İbnü’l-Münzir, 1423/2002, c. I, s. 132; İbn Atıyye el-Endelüsî, 1422, c. I, s. 403). Dahhâk (öl. 105/723) şöyle demiştir: İlimde yüksek pâyeye erişenler onun tevilini bilirler. Şayet onun tevilini bilmeselerdi nâsihini ve mensûhunu, helâlini ve haramını, muhkemini ve müteşâbihini bilmezlerdi (İbn Ebî Hâtim, 1419, c. II, s. 599). Nevevî (öl. 676/1277) de bu görüşü tercih etmiş ve şunu söylemiştir: En doğrusu budur. Zira hiçbir kimsenin bilemeyeceği şekilde Allah’ın kullarına hitap etmesi mümkün değildir (Nevevî, 1392, c. XVI, s. 218). İbnü’l-Hâcib (öl. 646/1249) ise ona katılmayarak şöyle demiştir: Zahir olan budur. Fakat ashâb, tâbiîn, tebe-i tâbiîn ve hususen ehl-i sünnet ikinci görüşü kabul etmiştir. İbn Abbas’tan (r.a.) gelen rivayetlerin en sahihi de budur (Süyûtî, ts., c. IV, s. 1339-1340).

Şâtıbî’ye (öl. 790/1388) göre müteşâbih hakikî ve izafî olmak üzere ikiye ayrılır (Şâtıbî, ts., c. III, s. 91). Râgıb el-İsfahânî’ye (öl. 502/1108-1109) göre ise Kur’ân âyetleri birbirleriyle karşılaştırıldığında üçe ayrılır: Mutlak olarak muhkem, mutlak olarak müteşâbih ve bir yönüyle muhkem diğer yönüyle müteşâbih. Müteşâbih genel anlamda üçe ayrılır: 1. Sadece lafız cihetinden müteşâbih. 2. Sadece anlam cihetinden müteşâbih. 3.

Hz. Peygamber’in (s.a.s.) İbn Abbas (r.a.) için söylediği (اللَّهُمَّ فَتَوَيْلُ فِي الدِّينِ، وَعَلِمَةُ التَّوَيْلِ) “Allah’ım! Onu dinde fakih kıl (Buhârî, 1422, “Vudû”, 10; “İlm”, 17; Müslim, ts., “Fedâilü’s-Sahâbe”, 138 (2477)) ve ona tevilî öğret.” (Ahmed b. Hanbel, 1421/2001, c. IV, s. 225; c. V, s. 65; Bezzâr, 2009, c. XI, s. 282) sözüyle işaret edilen bu çeşit müteşâbihtir (Râgıb el-İsfahânî, 1412, c. I, s. 443-445; Süyûtî, ts., c. IV, s. 1350-1351).

Gerek Râgıb el-İsfahânî gerekse diğer âlimlerin muhkem ve müteşâbihle ilgili yaptıkları muhtelif tanımlama ve tasniflerden öyle anlaşılıyor ki, muhkem ve müteşâbihin kapsamı oldukça geniştir. O nedenle biz bu makalede Râgıb el-İsfahânî’nin mutlak müteşâbih olarak adlandırdığı ve mahiyetlerini yalnız Allah’ın bildiği ruh, dâbbetü’l-arz, sûr, huruf-ı mukattaa, istiva, arş, kürsü, levh-i mahfûz, kalem, sidretü’l-müntehâ, beytü’l-ma’mûr kavramlarına Mu’tezilî müfessir Hâkim el-Cüşemî’nin (öl. 494/1101) yaklaşımı ele alınacaktır. Araştırmanın amacı Cüşemî’nin *et-Tehzib fi’t-tefsir* adlı tefsirinde Kur’ân-ı Kerim’deki mutlak müteşâbihleri nasıl ele alıp değerlendirdiğini ve ilgili kavramları tevil edip etmediğini ortaya çıkarmaktır. Cüşemî adı geçen tefsirinde Mu’tezilî görüşlere genişçe yer vermiş, o görüşleri savunmuş, kendisinden önceki Mu’tezilî âlimlerin açıklamalarından istifade ederek onların fikirlerine iştirak etmiştir. Müfessir Cüşemî, meşhur tefsir *el-Keşşâf*’ın müellifi ve aynı zamanda Mu’tezilî bir müfessir olan

Zemahşeri'den (öl. 538/1144) önce, yine bir başka Mu'tezilî müfessir Kādî Abdülcebâr'dan (öl. 415/1024) sonra yaşamış ve araştırmamıza konu olan tefsirini kaleme almıştır. Dolayısıyla araştırmamız Mu'tezile mezhebinin görüşlerinin Kādî Abdülcebâr tarafından sistematik hale getirildiği bir sırada (Çelebi, 2001, XXIV/105) yazılmış bir tefsir üzerinde yapılmış olması bakımından önem arz etmektedir.

İşte o gün mü’min kâfirden ayırt edilip tanınacaktır.
- Dâbbenin vasıfları hakkında ise şunlar söylenmiştir: O hayvanlara benzeyecektir, tüyleri ve dört ayaklı olacaktır. Öküz başlı, fil kulaklı, aslan göğüslü, geyik boynuzlu, deve ayaklı olacaktır. Vehb b. Münebbih (öl. 114/732) onun insan yüzlü, yaratılışının ise kuş gibi olacağını söylemiştir. Ka’b (öl. 32/652-53 [?]) ise onun merkep suretinde olacağını söylemiştir (Hâkim el-Cüşemî, 1439-1440/2018-2019, c. VIII, s. 5458-5459). Müfessir Cüşemî dâbbetü’l-arz ile ilgili söylenen muhtelif görüşleri bu şekilde belirtmekte fakat herhangi bir tercihte bulunmamaktadır. O muhtelif görüşleri zikrederken “Âyetin zahirinde dâbbetü’l-arzın çıkacak olmasından başka kesin bir şey yoktur.” (Hâkim el-Cüşemî, 1439-1440/2018-2019, c. VIII, s.

5458) diyerek aslında dâbbetü'l-arzın müteşabih olduğu için mahiyetinin tam olarak bilinemeyeceğini ima etmektedir.

4. SÛR

Cüşemî *“Sûr'a üflendiği gün - Allah'ın diledikleri müstesna- göklerde ve yerde bulunanlar hep dehşete kapılır.

d) Allah Teâlâ bilmiştir ki, bu ümmet içerisinde bir taife Kur'an'ın kadim olduğunu iddia edecektir. İşte Allah bu harflerle, bu harflerden teşekkül eden kelâmının işitilmiş (مَسْمُوعٌ) ve muhdes (yaratılmış/mahluk) olduğuna kadim olmadığına işaret etmektedir.

e) Sa'leb'e (öl. 291/904) göre (الم), kendisiyle bir sûrenin bittiği ve kendisinden sonra gelen sûrenin başladığı bilinen bir alamettir.

f) Bu harfler kase harfleridir. Allah bu mucem harfleriyle, o harflerin değerini yüceltmek için yemin etmektedir. Zira o harfler indirilmiş kitapların, muhtelif lisanların ve O'nun en güzel isimlerinin temelleri, ümmetlerin kelâmının asıllarıdır.

Hülâsa etmek gerekirse Cüşemî'nin, mutlak müteşâbihlerin mahiyetleri ve hakikatleri ile kesin anlamlarını yalnız Allah Teâlâ bilse de söz konusu kavramların dilin imkânları, âyetlerin nüzûl sebepleri ve siyak gibi Kur'ân'ı anlamanın birtakım parametreleri kullanılarak beşer gücü nispetinde tevil edilmesinden yana tavır aldığını söyleyebiliriz.

KAYNAKÇA

- Ahmed b. Hanbel, E. A. (1421/2001). *el-Müsned*. Müessesetu'r-Risâle.
- Bezzâr, E. A. (2009). *el-Müsned (el-Bahrü'z-Zehhâr)*. Mektebetü'l-'Ulûm ve'l-Hikem.
- Buhârî, E. A. M. (1422). *el-Câmiu's-sahîh*. (Cilt 1-9). Dâru Tavki'n-Necât.
- Cevherî, E. N. (1407/1987). *es-Sihâh tâcu'l-luga ve sihâhu'l-'Arabîyye* (4. Baskı.). Dâru'l-'İlm li'l-Melâyîn.
- Çelebi, İ. (2001). Kâdî Abdülcebâr. *Türkiye diyanet vakfı İslâm ansiklopedisi*, (Cilt. 24, s. 105- 109). TDV Yayınları.
- Ezherî, E. M. (2001). *Tehzibu'l-luga*. Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî.
- Hâkim el-Cüşemî, E. S. (1439-1440/2018-2019). *et-Tehzîb fi't-tefsîr*. Dâru'l-Kitâb el-Lübânî.
- Halîl b. Ahmed, E. A. (ts.). *Kitâbü'l-'ayn*. Dâru'l-Hilâl.
- İbn Atıyye el-Endelüsî, E. M. (1422). *el-Muharreru'l-vecîz fi tefsîri'l-kitâbi'l-'azîz*. Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- İbn Ebî Hâtim, E. M. (1419). *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm* (3. Baskı.). Mektebetu Nizâr Mustafa el-Bâz.
- İbn Fâris, E. A. (1399/1979). *Mu'cemu makâyisi'l-luga*. Dâru'l-Fikr.
- İbn Manzûr, E. C. (1414). *Lisânü'l-'Arab* (3. Baskı.). Dâru Sâdir.
- İbnü'l-Münzir, E. B. (1423/2002). *Kitâbu Tefsîri'l-Kur'ân*. Dâru'l-Mâsir.
- Müslim, E. M. (ts.). *el-Câmiu's-sahîh*. (5 Cilt). Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî.
- Nevevî, E. Z. (1392). *el-Minhâc fi şerhi Sahîhi Müslim b. el-Haccâc*. (18 Cilt). Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî.
- Râgıb el-İsfahânî, E. H. (1412). *el-Müfredât fi garîbi'l-Kur'ân*. Dâru'l-Kalem-ed-Dâru's-Şâmiyye.
- Süyûtî, H. E. (ts.). *el-İtkân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*. Vizâratü's-Şuûni'l-İslâmiyye ve'l-Evkâf ve'd-Da've ve'l-İrşâd.
- Şâtıbî, E. İ. (ts.). *el-Muvâfakât*. (3 Cilt). el-Matba'atü'r-Rahmâniyye.
- Taberî, E. C. (1420/2000). *Câmi'u'l-beyân 'an te'vil-i âyi'l-Kur'ân*. (24 Cilt). Müessesetu'r-Risâle.
- Zebîdî, E. M. (ts.). *Tâcu'l-arûs min cevâhiri'l-kâmûs*. Dâru'l-Hidâye.
- Zemahşerî, E. C. (1419/1998). *Esâsu'l-belâğ*. Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- Zerkeşî, B. M. (1404/1984). *el-Burhân fi 'ulûmi'l-Kur'ân* (3. Baskı.). Dâru't-Turâs.